
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 02-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO

COPIA

Deliberazione N. 26
in data 02-04-2020

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

______________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.
658/2020 - INTERVENTO DENOMINATO "BUONI SPESA" FINALIZZATO AL
SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTA' ECONOMICHE
CONSEGUENTI ALLE MISURE RESTRITTIVE ADOTTATE A LIVELLO NAZIONALE
PER CONTRASTARE LA PANDEMIA DEL VIRUS COVID-19: ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di aprile alle ore 09:00, nella Residenza Municipale,

per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Sindaco Presente

DALLA PRIA VERONICA Vice-Sindaco Presente

ZAMBON FLAVIO Assessore Presente

LUZI MANUELA Assessore Presente

SCATTON NAIKE Assessore esterno Presente

  Presenti n.    5 Assenti n.    0

Partecipa alla seduta il Dott. Finelli Pasquale Segretario del Comune.

Il Sig CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto:

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.
658/2020 - INTERVENTO DENOMINATO "BUONI SPESA" FINALIZZATO AL
SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTA' ECONOMICHE
CONSEGUENTI ALLE MISURE RESTRITTIVE ADOTTATE A LIVELLO NAZIONALE
PER CONTRASTARE LA PANDEMIA DEL VIRUS COVID-19: ATTO DI INDIRIZZO

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 01-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Stellin Michela

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 02-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 02-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione comunale attuare l’intervento di
cui all’OCDPC n. 658/2020 attraverso le modalità di cui all’art. 2, comma 4, lettera a), ossia
l’erogazione di “buoni spesa” cartacei, finalizzati al sostegno di nuclei familiari con difficoltà
economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la
pandemia del virus COVID-19 e, nel contempo, tale da garantire un utilizzo certo e tracciabile del
sussidio, a garanzia di trasparenza e controllo della spesa pubblica, riduzione dei costi
organizzativi, gestionali ed amministrativi, monitoraggio e tracciabilità dei processi;

PRESO ATTO che:
a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:-
Quota a) € 35.732,54
Quota b) € 3.177,99
Totale contributo spettante € 38.910,53;
dette somme saranno oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio e verranno
destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a
misure urgenti di solidarietà alimentare”;
- l’ufficio servizi sociali ha preso contatto e acquisito la disponibilità, degli operatori commerciali di
seguito elencati, al fine di definire le modalità con cui gli stessi accetteranno i “buoni spesa”
sottoscritti dal responsabile del servizio a seguito dei quali consegneranno ai cittadini beni di prima
necessità emettendo poi fattura a questa Amministrazione:
a) DESPAR di Sarego;
b) MD di Sarego;
c) PRIX di Meledo;
d) Alimentari Leonardi Erika di Monticello di Fara;
tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6-
dell’ordinanza, che dispone: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”
dovranno fare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione
economica e sociale;

RITENUTO, altresì, di dare attuazione all’intervento di che trattasi, stabilendo che l’accesso dei
cittadini al medesimo avvenga su formale richiesta, sino alla concorrenza delle somme stanziate
pari ad € 38.910,53, a seguito dell’indizione di avviso pubblico, appositamente predisposto, al
fine di individuare i potenziali beneficiari e che tenga conto dei seguenti indirizzi:

1) REQUISITI DI ACCESSO
Possono presentare domanda i cittadini nelle seguenti condizioni:

residenza nel Comune di Sarego;1)
difficoltà economica a causa della sospensione dell’attività lavorativa in attuazione alle2)
misure di contenimento del contagio da coronavirus;
privi di reddito sufficiente a garantire i bisogni alimentari.3)

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 02-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



L’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare.
Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno
pubblico (Reddito di Cittadinanza, Reddito di inclusione, Naspi, indennità di mobilità, cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale). Altre priorità
sono contenute nel successivo punto 3);

2) QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA”
Questa Amministrazione rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un Bonus alimentare mensile,
entro il limite delle risorse in disponibilità al Comune di Sarego, secondo questa tabella:

di € 250,00 per singolo componente;
di € 350,00 per famiglie con 2 componenti;
di € 450,00 per famiglie con 3 componenti;
di € 500,00 per famiglie con 4 componenti;
di € 600,00 per famiglie con 5 componenti;
di € 650,00 per famiglie con 6 componenti o più componenti;

I buoni saranno rilasciati sotto forma di carnet composto da titoli singoli da € 50,00 cadauno.
Nel caso il richiedente sia una persona già beneficiaria di sostegno pubblico (Reddito di
Cittadinanza, Reddito, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di
sostegno previste a livello locale o regionale), l’importo del buono sarà del valore di € 50,00 per
ogni componente della famiglia.
Le famiglie potranno spendere i predetti buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari e beni di
prima necessità, negli esercizi commerciali di cui all’elenco sopra citato;

3) CRITERI DI PRIORITÀ NELL’ASSEGNAZIONE
Le domande pervenute saranno esaminate ed istruite dal Servizio Sociale comunale che predisporrà
una graduatoria che sarà formulata in relazione al bisogno legato strettamente all’emergenza in
corso.
Nell’assegnazione del “Bonus Alimentare” avranno priorità le seguenti condizioni familiari:
a) Nuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale, se non beneficiarie del
Reddito di Cittadinanza;
b) Nuclei familiari monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter
soddisfare i bisogni primari dei minori;
c) Presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;
d) Nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio
socioeconomico;
e) Persone che non sono titolari di alcun reddito.
Nel caso in cui tale graduatoria non esaurisca le risorse economiche a disposizione, il Comune
valuterà ulteriori richieste pervenute oltre termine fino a concorrenza delle stesse.

RITENUTO, infine, di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Generali la predisposizione
degli atti inerenti e conseguenti la volontà espressa;

VISTO “L’avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare”, allegato sub
A), comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure;

RICHIAMATI:
- lo Statuto comunale;
- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n° 267 sull'Ordinamento degli
Enti Locali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 02-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di attuare l'intervento previsto dall'art. 2, comma 4, lettera a) dell'OCDPC n. 658/2020
consistente nell’erogazione di “buoni spesa”, finalizzato al sostegno di nuclei familiari con
difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare
la pandemia del virus COVID-19;

2) Di dare atto che l’entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione
civile n. 658 del 30/03/2020 è del seguente importo:

Quota a) € 35.732,54
Quota b) € 3.177,99
Totale contributo spettante € 38.910,53

3) Di approvare “L’avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare”
allegato sub A), comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure;

4) Di stabilire i seguenti criteri:

REQUISITI DI ACCESSO
Possono presentare domanda i cittadini che si trovano nelle seguenti condizioni:

residenza nel Comune di Sarego;1)
difficoltà economica a causa della sospensione dell’attività lavorativa in attuazione alle2)
misure di contenimento del contagio da coronavirus;
privi di reddito sufficiente a garantire i bisogni alimentari.3)

L’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare.
Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno
pubblico (Reddito di Cittadinanza, Reddito di inclusione, Naspi, indennità di mobilità, cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale). Altre priorità
sono contenute nel successivo punto “Criteri e priorità di assegnazione”;

QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA”
L’Amministrazione rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un Bonus alimentare mensile, entro il
limite delle risorse in disponibilità al Comune di Sarego, secondo questa tabella:

di € 250,00 per singolo componente;
di € 350,00 per famiglie con 2 componenti;
di € 450,00 per famiglie con 3 componenti;
di € 500,00 per famiglie con 4 componenti;
di € 600,00 per famiglie con 5 componenti;
di € 650,00 per famiglie con 6 componenti o più componenti;

I buoni saranno rilasciati sotto forma di carnet composto da titoli singoli da € 50,00 cadauno.
Nel caso il richiedente sia una persona già beneficiaria di sostegno pubblico (Reddito di
Cittadinanza, Reddito, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di
sostegno previste a livello locale o regionale) l’importo del buono sarà del valore di € 50,00 per
ogni componente della famiglia.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 02-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



Le famiglie potranno spendere i predetti buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari e beni di
prima necessità, negli esercizi commerciali che saranno indicati nei buoni spesa;

CRITERI DI PRIORITÀ NELL’ASSEGNAZIONE
Le domande pervenute saranno esaminate ed istruite dal Servizio Sociale comunale che predisporrà
una graduatoria che sarà formulata in relazione al bisogno legato strettamente all’emergenza in
corso.
Nell’assegnazione del “Bonus Alimentare” avranno priorità le seguenti condizioni familiari:
a) nuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale, se non beneficiarie del
Reddito di Cittadinanza;
b) nuclei familiari monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter
soddisfare i bisogni primari dei minori;
c) presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;
d) nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio
socioeconomico;
e) persone che non sono titolari di alcun reddito.
Nel caso in cui tale graduatoria non esaurisca le risorse economiche a disposizione, il Comune
valuterà ulteriori richieste pervenute oltre termine fino a concorrenza delle stesse.

5) Di disporre che i buoni spesa abbiano le seguenti caratteristiche:
essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi di generi alimentari di prima necessità;
non essere utilizzabili per l’acquisto di alcolici, tabacchi, ricariche telefoniche, giochi,

lotterie e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima necessità;
essere nominativi e pertanto non cedibili;
non essere commercializzabili né convertibili in denaro;

6) Di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa complessiva massima di €
38.910,53 e che tale cifra trova copertura nel capitolo 1886 voce “solidarietà alimentare per
emergenza Covid-19” del bilancio di previsione 2020/2022, a seguito di variazione di bilancio che
sarà adottata;

7) Di incaricare il Responsabile Area Servizi Generali ad attuare, con provvedimenti successivi, gli
adempimenti di carattere operativo e gestionale conseguenti all’adozione del presente atto.

Di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separatamente resa, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
darvi esecuzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 02-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario COMUNALE
F.to CASTIGLION ROBERTO F.to Finelli Pasquale

N. 299 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune e contro di essa non sono pervenuti reclami né opposizioni, per cui la stessa E’
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3 comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 22 del D. L.gs. 82/2005, si attesta che il presente
documento è conforme al documento originale formato digitalmente e conservato secondo le norme
vigenti negli archivi del Comune di Sarego.

Sarego lì, 07-04-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 02-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAREGO


